[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН  УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГРАК ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30.11.2023 года                                                                №  601
село Грахово
	 Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики  на 2024 год

    В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» пунктом 10 правил    Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  по муниципальному  контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» на 2024 год (Приложение 1)
2. Утвердить Форму проверочного листа (список контрольных вопросов) применяемого при осуществлении  муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» для самообследования. (Приложение 2)

          3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
      4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Граховский район».
     Глава  муниципального образования
    «Муниципальный округ Граховский  район
    Удмуртской Республики»                                                                    В.И. Белов
 Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Граховский
 район Удмуртской Республики»
от 30.11.2023 г  № 601
Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда.
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» (далее – Правила благоустройства), а также требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).
1.2. Муниципальный контроль осуществляется Управлением экономики и имущественных отношений   Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» на основании Положения о муниципальном контроле в сере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»  утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский  район Удмуртской Республики» от 22 декабря  2021 года № 17/79.
1.3. Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами Правил благоустройства территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский  район Удмуртской Республики», а также требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых.
1.4. Основные вопросы проверки области муниципального контроля:
 1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том числе требования: - по установке ограждений, не препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;
- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;
- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;
- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления земляных работ, установленным нормативными правовыми актами Удмуртской Республики и Правилами благоустройства;
- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ;
- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);
3) обязательные требования по уборке территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;
4) обязательные требования по уборке территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;
5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;
6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;
7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях;
8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов;
9) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях
1.4. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований законодательства, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать улучшению ситуации в целом, повышению ответственности контролируемых лиц, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, а также требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.
В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, должностными лицами Администрации, уполномоченными на проведение мероприятий по муниципальному контролю, осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.
На сайте муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»   в сети «Интернет» размещаются требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля.
 В 2022 году проверок не проводилось  в связи с тем, что 10.03.2022 вступило в силу Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 336, которым утверждены особенности организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля. Данный документ устанавливает, что в 2023 году не проводятся плановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Целями профилактической работы являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных законодательством;
устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством;
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Основными задачами профилактической работы являются:
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством;
повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению;
оценка состояния подконтрольной сферы и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
осуществление планирования и проведения профилактики нарушений обязательных требований на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности подконтрольных субъектов, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) из проведения
3.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
4) консультирование;
5) профилактический визит.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственное структурное подразделение

	1
	Информирование
	Размещение на официальном сайте муниципального образования нормативно-правовых актов или отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Постоянно
	 Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	Разработка и размещение  проекта программы профилактики   на официальном сайте муниципального образования
	Не позднее 01 октября  2023 года
	  Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	Период общественного обсуждения проекта программы профилактики   на официальном сайте муниципального образования
	С 1 ноября по 1 декабря 2023 года
	Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	Результат общественного обсуждения программы профилактики   на официальном сайте муниципального образования
	Не позднее 10 декабря 2023 года
	 Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	Утверждение   и размещение программы профилактики   на официальном сайте муниципального образования
	Не позднее 25 декабря 2023 года.
	 Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	Пополнение, актуализация перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
	По мере издания новых нормативных правовых или внесения изменений в действующие
	  Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Подготовка и размещение на официальном сайте муниципального образования докладов, содержащих результаты обобщения правоприменительной практики
	 доклад утверждается до 1 июля года, следующего за отчетным годом,  и размещается на официальном сайте до 1 июля года, следующего за отчетным годом
	 Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	3
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	Составление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ
	В течение года, при наличии оснований
	 Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	4
	Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц осуществляется в письменной форме, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий
	В течение года, по мере необходимости
	Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	5
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	Июнь, август, ноябрь 2024 г
	 Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	6
	Самообследование
	 осуществляется в автоматизированном режиме на период действия программы профилактики.

	По мере обращения контролируемых лиц
	  Лица на которых возложено осуществление муниципального  в сфере благоустройства

	7
	Стимулирование добросовестности
	В  Положение о виде контроля не предусмотрено

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном интернет-сайте в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Процент выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%, не менее)
	20%

	4.
	Процент граждан, удовлетворённых консультированием в общем количестве граждан, обратившихся за консультированием
	100%

 Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Граховский
 район Удмуртской Республики»
от 30.11.2023 г  № 601
Форма проверочного листа, применяемого при осуществлении Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» муниципального  контроля в сфере благоустройства для самообследования
	N п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Не распространяется требование

	Уборка территории

	1
	Обеспечивается ли своевременная и качественная очистка и уборка принадлежащих на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	2
	Имеются ли на территории проверяемого лица факты накопления и размещения отходов производства и потребления в несанкционированных местах
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	3
	Установлены ли специально предназначенные для временного хранения отходов контейнера либо емкости малого размера (урны, баки). Содержатся ли они в исправном и опрятном состоянии, очищаются ли по мере накопления мусора
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	4
	Заключен ли договор на оказание услуги по вывозу бытовых отходов и мусора от жилищ, отходов потребления от  объектов производственного и общественного назначения, мелкорозничной торговли, культурно-бытовых, торговых организаций к объектам размещения, переработки и обезвреживания отходов.
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	Ремонт и содержание зданий и сооружений, малых архитектурных форм

	5
	Своевременно ли проводится работы по ремонту и содержанию зданий, сооружений, киосков, павильонов и иных объектов, ограждений, малых архитектурных форм, собственниками объектов
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	6
	Эксплуатация зданий и сооружений, их ремонт производится ли в соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	Работы по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений

	7
	Обеспечивает ли собственник или пользователь земельного участка содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этом участке, а также на прилегающих территориях
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	8
	Допускалась ли самовольная вырубка деревьев и кустарников.
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций

	9
	Производятся ли работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы)  только при наличии письменного разрешения (ордера на проведение земляных работ), выданного администрацией сельского поселения
	Правила благоустройства на территории муниципального образования

	Содержание животных на территории муниципального образования

	10
	Выполняются ли условия содержания домашних животных в соответствии с установленными требованиями

	Правила благоустройства на территории муниципального образования